

平成16年3月期 第1四半期業績の概況 (連結)

平成15年8月8日

上場会社名 都築電気株式会社

(コード番号:8157 東証第2部)

(URL <http://www.tsuzuki.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役 氏名 都築 東吾
 問合せ責任者 役職名 経理部長 氏名 吉井 一典

(TEL:(03) - 3779 - 7511)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

- ・引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(注) 四半期業績の概況(連結)は当期より作成しておりますので、前年同期の数値は記載しておりません。

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(金額は百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	21,074	799	790	638
15年3月期第1四半期				
(参考)15年3月期	108,249	1,169	869	4,673

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	25.19	
15年3月期第1四半期		
(参考)15年3月期	184.45	

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期(平成15年4月1日～平成15年6月30日)における連結業績は次のとおりであります。

売上高は、当社及び連結子会社とも、ほぼ当初の計画どおり推移いたしました。セグメント別では、情報ネットワークシステム関連におきましては、ネットワークシステム、パソコンならびにソフトウェアサービスが前年同期に比較して順調に推移いたしました。また、電子デバイス関連につきましても半導体をはじめ一般電子部品の売上が順調に推移いたしました。この結果、連結売上高は210億7,489万円となりました。

利益につきましては、当社及び連結子会社とも、概ね予算どおりに推移しております。

なお、情報ネットワークシステム関連は、請負契約が大半を占め、検収の時期が第2四半期以降に集中することから、業界特性として第1四半期の業績が最も低い水準となるため営業損失となっております。電子デバイス関連につきましては、前年同期を大幅に上回ることができました。これらの結果、当期は6億3,849万円の当期純損失となっております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	65,052	16,592	25.5	654.65
15年3月期第1四半期				
(参考)15年3月期	68,161	16,975	24.9	669.50

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	1,070	536	2,053	17,272
15年3月期第1四半期				
(参考)15年3月期	3,225	2,037	1,613	13,612

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

本年6月27日開催の当社定時株主総会において、資本準備金及び利益準備金の取崩しにより累積損失を一掃いたしました。

これにより、連結資本剰余金が55億1,626万円減少し、連結利益剰余金が同額増加いたしました。

(キャッシュ・フロー)

当第1四半期における連結キャッシュ・フローは、以下の通りであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務の減少(72億1,999万円)や、たな卸資産の増加(19億4,855万円)等による資金の減少がありましたが、売上債権の減少(93億2,902万円)等による資金の増加があり、全体では10億7,027万円の資金の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形・無形固定資産の取得による支出(3,679万円)や、投資有価証券の取得による支出(1億1,382万円)等がありましたが、貸付金を回収(4億6,632万円)したこと等により、全体では5億3,626万円の資金の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入れによる資金の増加等により20億5,391万円の資金の増加となりました。

以上の結果、当第1四半期末における資金の残高は172億7,255万円(前連結会計年度比36億6,044万円増)となりました。

(参考1)四半期個別経営成績等の概況(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当期(四半期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	13,527	820	474	252
15年3月期第1四半期				
(参考)15年3月期	75,098	524	355	4,446

	総 資 産	株 主 資 本
	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	38,801	13,188
15年3月期第1四半期		
(参考)15年3月期	42,645	13,203

3. 平成 16 年 3 月期の連結業績予想(平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	52,000	850	200	7.89
通期	110,000	2,300	900	35.51

【業績予想に関する定性的情報等】

今後の見通しにつきましては、製造業を中心に設備投資は緩やかながらも拡大基調にあり、IT関連に対する投資につきましても意欲的であることから、当社グループに対する期待感も高まってくるものと思われま
 当第1四半期の業績は、業界特性としての検収時期のずれ込みから比較的低い水準であります。中間期及び通期の見通しにつきましては、平成 15 年 5 月 23 日に発表いたしました「平成 15 年 3 月期決算短信(連結)」及び「平成 15 年 3 月期個別財務諸表の概要」に記載の見通しと、現時点での変更はございません。

(参考2)平成 16 年 3 月期の個別業績予想(平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	36,000	740	390			
通期	76,000	1,500	800		6.00	6.00

(注)上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したのものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1.連結財務諸表

(1) 連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	当第1四半期 平成15年6月30日現在		前連結会計年度 平成15年3月31日現在	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
資産 の 部	流動資産	51,487	79.1	54,308	79.7
	現金及び預金	17,379		13,719	
	受取手形及び売掛金	21,184		30,462	
	たな卸資産	9,245		7,297	
	その他	3,774		2,952	
	貸倒引当金	97		123	
	固定資産	13,565	20.9	13,853	20.3
	有形固定資産	4,268	6.6	4,282	6.3
	土地	3,121		3,121	
	その他	1,147		1,161	
	無形固定資産	405	0.6	400	0.6
	投資その他の資産	8,891	13.7	9,169	13.4
	投資有価証券	5,387		5,033	
	長期貸付金	4,484		4,949	
	その他	4,822		4,988	
貸倒引当金	5,802		5,802		
資産合計	65,052	100.0	68,161	100.0	
負債・少数株主 持分 及び 資本 の 部	流動負債	35,516	54.6	38,452	56.4
	支払手形及び買掛金	14,077		21,297	
	短期借入金	14,139		11,888	
	賞与引当金	2,225		1,827	
	その他	5,074		3,438	
	固定負債	6,693	10.3	6,405	9.4
	長期借入金	2,568		2,634	
	退職給付引当金	3,213		2,926	
	その他	912		844	
	負債合計	42,209	64.9	44,858	65.8
少数株主持分	6,250	9.6	6,328	9.3	
資本金	9,812	15.1	9,812	14.4	
資本剰余金	3,476	5.3	8,992	13.2	
利益剰余金	3,168	4.9	1,703	2.5	
その他有価証券評価差額金	143	0.2	117	0.2	
自己株式	8	0.0	8	0.0	
資本合計	16,592	25.5	16,975	24.9	
負債、少数株主持分及び資本合計	65,052	100.0	68,161	100.0	

(2) 連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	当第1四半期		前連結会計年度	
		自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
売上高		21,074	100.0	108,249	100.0
売上原価		17,985	85.3	91,332	84.4
売上総利益		3,089	14.7	16,916	15.6
販売費及び一般管理費		3,889	18.5	15,746	14.6
営業利益		799	3.8	1,169	1.1
営業外収益		167	0.8	333	0.3
営業外費用		158	0.8	633	0.6
経常利益		790	3.8	869	0.8
特別損益				3,311	3.1
税金等調整前第1四半期(当期)純利益		790	3.8	2,442	2.3
法人税等		186	0.9	2,077	1.9
少数株主利益		34	0.2	153	0.1
第1四半期(当期)純利益		638	3.0	4,673	4.3

(3) 連結(要約)剰余金計算書

(単位:百万円)

科目	期別	当第1四半期		前連結会計年度	
		自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	
		金額		金額	
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高			8,992		8,992
資本剰余金減少高					
資本剰余金取崩額		5,516	5,516		
資本剰余金期末残高			3,476		8,992
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高			1,703		2,979
利益剰余金増加高					
資本剰余金取崩額		5,516	5,516		
利益剰余金減少高					
役員賞与		5		9	
(うち監査役賞与)		()		(0)	
第1四半期(当期)純利益		638	644	4,673	4,682
利益剰余金第1四半期(当期)末残高			3,168		1,703

(4) 連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	期別	当第1四半期	前連結会計年度
		自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	自平成14年4月1日 至平成15年3月31日
		金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前当期純利益		790	2,442
2. 減価償却費及び連結調整勘定償却額		5	190
3. 引当金の増減額		665	956
4. 受取利息及び受取配当金		16	46
5. 支払利息		57	215
6. 売上債権の増減額		9,329	5,365
7. たな卸資産の増減額		1,948	925
8. 仕入債務の増減額		7,219	180
9. その他		1,161	1,433
小計		1,242	4,928
10. 利息及び配当金の受取額		25	56
11. 利息の支払額		57	216
12. 法人税等の支払額		298	1,964
13. その他		158	420
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,070	3,225
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形・無形固定資産の取得による支出		36	269
2. 投資有価証券の取得による支出		113	1,223
3. 投資有価証券の売却による収入		135	356
4. 貸付けによる支出		0	567
5. 貸付金の回収による収入		466	256
6. その他の収入		98	343
7. その他の支出		13	933
投資活動によるキャッシュ・フロー		536	2,037
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 借入金の増減額		2,185	1,510
2. 少数株主への配当金の支払額		130	95
3. その他		0	7
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,053	1,613
現金及び現金同等物の増減額		3,660	425
現金及び現金同等物の期首残高		13,612	14,038
現金及び現金同等物の期末残高		17,272	13,612

2.セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成15年4月1日至平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	情報ネットワークシステム	電子デバイス	その他	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	14,535	6,196	343	21,074		21,074
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	13	63	69	146	(146)	
計	14,548	6,259	413	21,221	(146)	21,074
営業費用	15,458	6,130	436	22,025	(150)	21,874
営業利益	909	129	23	803	3	799

前連結会計年度(自平成14年4月1日至平成15年3月31日)

(単位:百万円)

	情報ネットワークシステム	電子デバイス	その他	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	80,469	26,169	1,611	108,249		108,249
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	61	370	472	904	(904)	
計	80,530	26,539	2,083	109,153	(904)	108,249
営業費用	79,715	26,166	2,114	107,996	(916)	107,079
営業利益	815	373	31	1,157	12	1,169

(注)1 事業の種類別区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各区分の主な取扱い製品及びサービス

事業区分	主な取扱い製品及びサービス
情報ネットワークシステム	情報ネットワークシステムの販売並びに各種ソリューションの提案とシステム設計、それらに係る据付工事からメンテナンスサービスまでを提供
電子デバイス	半導体・一般電子部品・電子機器等の販売及び受託設計開発、サプライ用品の販売
その他	空調機器の販売据付、無線機の販売据付、印刷、保険、人材派遣等

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成15年4月1日至平成15年6月30日)及び前連結会計年度(自平成14年4月1日至平成15年3月31日)

本邦以外の国又は地域に所在する在外連結子会社及び重要な在外支店がありませんので、その記載を省略しております。

(3) 海外売上高

当第1四半期(自平成15年4月1日至平成15年6月30日)及び前連結会計年度(自平成14年4月1日至平成15年3月31日)

海外売上高が、いずれも連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

3.個別財務諸表

(1) 個別(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	当第1四半期 平成15年6月30日現在		前 期 平成15年3月31日現在	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
資 産 の 部	流動資産	27,957	72.1	32,046	75.1
	現金及び預金	8,520		6,363	
	受取手形及び売掛金	9,408		18,092	
	たな卸資産	6,994		5,238	
	その他の	3,080		2,413	
	貸倒引当金	46		61	
	固定資産	10,844	27.9	10,598	24.9
	有形固定資産	2,541	6.5	2,551	6.0
	土地	1,868		1,868	
	その他	673		683	
	無形固定資産	287	0.7	305	0.7
	投資その他の資産	8,014	20.7	7,741	18.2
	投資有価証券	5,632		5,248	
	長期貸付金	5,131		5,137	
	その他の	2,971		3,076	
貸倒引当金	5,720		5,720		
資産合計	38,801	100.0	42,645	100.0	
負 債 の 部	流動負債	21,701	55.9	25,736	60.3
	支払手形及び買掛金	6,833		14,010	
	短期借入金	10,390		8,580	
	賞与引当金	1,132		1,029	
	その他の	3,345		2,116	
	固定負債	3,911	10.1	3,705	8.7
	長期借入金	2,430		2,490	
	退職給付引当金	1,347		1,190	
	その他	134		25	
	負債合計	25,613	66.0	29,442	69.0
資 本 の 部	資本金	9,812	25.3	9,812	23.0
	資本剰余金				
	資本準備金	3,476		8,992	
	資本剰余金合計	3,476	9.0	8,992	21.1
	利益剰余金				
	利益準備金			155	
	第1四半期(当期)未処理損失	252		5,671	
	利益剰余金合計	252	0.7	5,516	12.9
	その他有価証券評価差額金	160	0.4	78	0.2
	自己株式	8	0.0	8	0.0
資本合計	13,188	34.0	13,203	31.0	
負債資本合計	38,801	100.0	42,645	100.0	

(2) 個別(要約)損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	当第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		前期 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
売上高		13,527	100.0	75,098	100.0
売上原価		11,482	84.9	62,876	83.7
売上総利益		2,044	15.1	12,222	16.3
販売費及び一般管理費		2,865	21.2	11,697	15.6
営業利益		820	6.1	524	0.7
営業外収益		398	2.9	348	0.5
営業外費用		52	0.4	517	0.7
経常利益		474	3.5	355	0.5
特別損益				3,189	4.3
税引前第1四半期(当期)純利益		474	3.5	2,834	3.8
法人税等		222	1.6	1,612	2.1
第1四半期(当期)純利益		252	1.9	4,446	5.9